
Colunas1 NOME TEMPO DA PROVA PENALIDADES TEMPO FINAL POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. OBSERVAÇÕES

1º BERNARDO QUEIROZ VIEGAS 01:22,730 00:00,000 01:22,730 1º SGT BM BRASÍLIA 40 MASC III
2º WILDE LUIZ ALMEIDA DA SILVA 01:23,710 00:00,000 01:23,710 CAD BM 3º ANO PARAÍBA 26 MASC I
3º ELIEZER MARTINS MANGEROTTI 01:24,430 00:00,000 01:24,430 SD BM MATO GROSSO DO SUL 27 MASC I
4º TIAGO REGIS FRANCO DE ALMEIDA 01:25,150 00:00,000 01:25,150 CAP PM SÃO PAULO 38 MASC III
5º ALCINO AURELIANO DO NASCIMENTO JUNIOR 01:25,340 00:00,000 01:25,340 CB BM GOIÁS 38 MASC III
6º FABIANO STABACK PIISHEL 01:25,400 00:00,000 01:25,400 SD BM PARANÁ 30 MASC I
7º EDSON DE SOUSA GONÇALVES FILHO 01:27,390 00:00,000 01:27,390 CB BM GOIÁS 34 MASC II
8º WESLEY LUIZ FERNANDES 01:29,480 00:00,000 01:29,480 SD BM MINAS GERAIS 27 MASC I
9º MARCOS ANTONIO MARQUES SILVA 01:29,560 00:00,000 01:29,560 SD BM MATO GROSSO DO SUL 28 MASC I

10º JOSÉ RIBAMAR CÂNDIDO DE LIMA NETO 01:30,720 00:00,000 01:30,720 SD BM BRASÍLIA 29 MASC I
11º FELIPE LIMA CARNEIRO 01:32,440 00:00,000 01:32,440 2º TEN BM ACRE 31 MASC II
12º DAVID NOGUEIRA RODRIGUES DE SOUZA 01:27,940 00:05,000 01:32,940 SD BM MARANHÃO 30 MASC I 04
13º FLAVIO ROBERTO BLUM 01:33,170 00:00,000 01:33,170 1º SGT BM PARANÁ 42 MASC IV
14º THIAGO BEZERRA DA SILVA 01:33,970 00:00,000 01:33,970 SD PM SÃO PAULO 29 MASC I
15º ROMEILSON RODRIGUES DA SILVA 01:34,000 00:00,000 01:34,000 SD BM MATO GROSSO 27 MASC I
16º CRISTIAN DIEFERSON WOJEICK 01:29,170 00:05,000 01:34,170 SD BM PARANÁ 30 MASC I 04
17º ELTON CÉSAR DACÁS 01:34,340 00:00,000 01:34,340 SD BM RIO GRANDE DO SUL 30 MASC I
18º JEAN FRANCIS RIBERIRO CORRÊA 01:36,430 00:00,000 01:36,430 2º TEN BM MARANHÃO 46 MASC V
19º JEFERSON CASTRO FAUSTINO 01:36,660 00:00,000 01:36,660 SD BM CEARÁ 28 MASC I
20º JOÃO MANOEL CORREIA RIBEIRO 01:36,980 00:00,000 01:36,980 CAD BM 2º ANO PARAÍBA 28 MASC I
21º JONIVAN LUÍS DE ARRUDA 01:37,570 00:00,000 01:37,570 SD BM MATO GROSSO 26 MASC I
22º JOÃO DE DEUS  FERREIRA DA SILVA 01:33,140 00:05,000 01:38,140 SD BM TOCANTINS 37 MASC III 02
23º CELSO DE ARAÚJO JÚNIOR 01:33,500 00:05,000 01:38,500 CAP BM PARAÍBA 33 MASC II 04
24º ALAN DA SILVA CAMPOS 01:38,770 00:00,000 01:38,770 2º SGT BM MINAS GERAIS 36 MASC III
25º ELLIOT WILLIANS PEDROSO BENTO 01:41,260 00:00,000 01:41,260 2º SGT PM SÃO PAULO 41 MASC IV
26º JUDÁH BEN-HUR MEDEIROS SOARES 01:41,740 00:00,000 01:41,740 SD BM TOCANTINS 24 MASC I
27º GILMAR FERREIRA DE SOUSA 01:37,140 00:05,000 01:42,140 1º SGT BM TOCANTINS 34 MASC II 04
28º THIAGO KALUNGA SILVA PEREIRA 01:39,940 00:05,000 01:44,940 3º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 36 MASC III 04
29º RAFAEL GUTERRES MIRANDA 01:40,450 00:05,000 01:45,450 SD BM RIO GRANDE DO SUL 33 MASC II 02
30º VALDI GOMES DE LIMA 01:46,360 00:00,000 01:46,360 2º SGT BM PARAÍBA 41 MASC IV
31º HAROLD DE SENA TAVARES 01:41,430 00:05,000 01:46,430 2º TEN BM AMAPÁ 31 MASC II 02
32º DENIER JAUBERT RAMIRES 01:46,720 00:00,000 01:46,720 SD BM MATO GROSSO DO SUL 31 MASC II
33º JEAN FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA 01:47,430 00:00,000 01:47,430 SGT BM PARAÍBA 39 MASC III
34º FELIPE BORGES RIBEIRO 01:45,460 00:05,000 01:50,460 2 º SGT BM MINAS GERAIS 35 MASC II 04
35º STANLEY PEREIRA DA SILVA 01:51,100 00:00,000 01:51,100 SD BM RORAIMA 33 MASC II
36º KLEYTON TAVARES MARTINS 01:51,800 00:00,000 01:51,800 CAP BM MARANHÃO 34 MASC II
37º MATHEUS PINHEIRO DE BRITO 01:36,900 00:15,000 01:51,900 CB BM ACRE 26 MASC I 04, 14
38º NELSON SOUSA CORREIA 01:55,000 00:00,000 01:55,000 1º SGT BM TOCANTINS 42 MASC IV
39º LEANDRO LINCON DE SOUSA SILVA 01:56,420 00:00,000 01:56,420 CAD BM MARANHÃO 20 MASC I
40º JÚNIOR CÉSAR DE OLIVEIRA JEREMIAS 01:45,200 00:15,000 02:00,200 MAJOR BM BRASÍLIA 50 MASC V 16, 17
41º RODOLFO RODRIGO SILVEIRA SANTOS 02:01,070 00:00,000 02:01,070 3º SGT BM MINAS GERAIS 30 MASC I

BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO GERAL MASCULINO
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42º TIBÉRIO FRANCISCO ROSA 02:01,410 00:00,000 02:01,410 CB BM MATO GROSSO DO SUL 43 MASC IV
43º JAMES ALVES PAIXÃO 01:46,470 00:15,000 02:01,470 BOMBEIRO CIVIL MARANHÃO 33 BC 02, 06, 10
44º NEILTON BUENO LIMA 02:02,290 00:00,000 02:02,290 SD BM RORAIMA 25 MASC I
45º CLEYSTON JOSÉ RAIMUNDO NUNES MOREIRA 02:02,970 00:00,000 02:02,970 1º TEN BM MARANHÃO 37 MASC III
46º JOANE LÁZARO FACUNDES 01:48,270 00:15,000 02:03,270 SD BM TOCANTINS 24 MASC I 12
47º ANDRÉ LUÍS MAIA DOS SANTOS 02:04,110 00:00,000 02:04,110 SD BM RORAIMA 25 MASC I
48º PAULO VITOR DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 01:46,930 00:20,000 02:06,930 BOMBEIRO CIVIL MARANHÃO 23 BC 02, 04 ,17
49º AUGUSTO GEMNIECZAK  02:01,500 00:10,000 02:11,500 SD BM SANTA CATARINA 30 MASC I 15
50º ROBERTO JOSÉ BASTOS DO ROSÁRIO 02:10,690 00:05,000 02:15,690 2º SGT BM SERGIPE 37 MASC III
51º ANTONIO MARCOS NEVES DOS SANTOS 02:08,680 00:10,000 02:18,680 SD BM PARÁ 28 MASC I 02,04
52º FRANCISCO JALDEMI CHAVES MOREIRA 02:21,070 00:00,000 02:21,070 SUB TEN BM CEARÁ 44 MASC IV
53º FLÁVIO EDUARDO ALCÂNTARA BRAGA 02:18,360 00:05,000 02:23,360 CB BM PARÁ 34 MASC II 08
54º JOSÉ RAIMUNDO BRITO CAMPOS 02:24,520 00:00,000 02:24,520 CAP BM SERGIPE 51 MASC V
55º JÂNIO DAMIÃO CARNEIRO DE ALENCAR 02:25,620 00:00,000 02:25,620 2º SGT BM PARAÍBA 46 MASC V
56º JOSÉ GUILHERME VERAS NETO 02:25,890 00:00,000 02:25,890 1º TEN  BM CEARÁ 30 MASC I
57º FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA 02:15,610 00:15,000 02:30,610 SD BM PARÁ 36 MASC III 01, 02, 04
58º JOSÉ RIBAMAR SILVA JÚNIOR 02:36,970 00:00,000 02:36,970 TC BM MARANHÃO 44 MASC IV
59º MAUÁ DOS SANTOS COSTA 03:04,310 00:00,000 03:04,310 SUB TEN BM CEARÁ 50 MASC V
60º MARCOS ROLF ARAGÃO GOMES 03:35,100 00:00,000 03:35,100 BOMBEIRO CIVIL PIAUÍ 62 BC
61º GERALDO PASSOS BITTENCOURT 03:34,190 00:10,000 03:44,190 1º TEN BM RIO GRANDE DO SUL 50 MASC V 17
62º MARCELO GUEDES DE OLIVEIRA - - - SD BM PARANÁ 34 MASC II não compareceu
64º GUILHERME MACHADO TAVARES - - - 1º SGT BM RIO DE JANEIRO 44 MASC IV não compareceu
63º EMERSON FABRÍCIO FERNANDES FLORES - - - 1º SGT BM RIO GRANDE DO SUL 42 MASC IV não compareceu



ORD NOME TEMPO DA PROVA PENALIDADES TEMPO FINAL POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. OBSERVAÇÕES

1º MÔNICA BARBOSA RODRIGUES 02:15,650 00:00,000 02:15,650 3º SGT BM GOIÁS 34 FEM II
2º SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA 02:17,290 00:05,000 02:22,290 2º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 36 FEM III 04
3º MARIA DE FÁTIMA ROSA FRANCO 02:22,300 00:00,000 02:22,300 CAP PM SÃO PAULO 38 FEM III
4º AMANDA CRISTINA MUNIZ DA SILVA 02:22,530 00:00,000 02:22,530 SD PM SÃO PAULO 32 FEM II
5º CAROLINE MARIA DOS SANTOS 02:23,840 00:00,000 02:23,840 2º SGT BM RIO GRANDE DO SUL 30 FEM I
6º LUÍZA FREITAS VELHO 02:31,690 00:00,000 02:31,690 3º SGT BM BRASÍLIA 36 FEM III
7º BRENDA ALINE BARROS MATOS 02:33,800 00:00,000 02:33,800 CB BM MARANHÃO 25 FEM I
8º JOANNA MARIA KAWALEK 02:42,380 00:00,000 02:42,380 SD BM PARANÁ 36 FEM III
9º MARTINHA DUARTE GARCIA 03:07,110 00:00,000 03:07,110 1º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 34 FEM II

10º GRAZIELLE CRISTINA DE SOUZA FERREIRA 03:07,300 00:00,000 03:07,300 2º TEN BM MINAS GERAIS 29 FEM I
11º NATHALIA ZERTUS 03:10,870 00:00,000 03:10,870 SD PM SÃO PAULO 25 FEM I
12º ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 03:16,140 00:00,000 03:16,140 SD BM PARÁ 26 FEM I
13º LAUREN HAYANE DA SILVA YOKOMIZO 02:58,460 00:20,000 03:18,460 3º SGT BM MATO GROSSO 29 FEM I 10, 12
14º FERNANDA DINIZ LINHARES DE CALDAS BARROS 03:13,470 00:05,000 03:18,470 CAP BM PARAÍBA 33 FEM II 02
15º ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 03:15,010 00:05,000 03:20,010 3º SGT BM MINAS GERAIS 32 FEM II 04
16º LUCINÉIA NUNES DA MATA 03:20,140 00:00,000 03:20,140 SD BM BAHIA 36 FEM III
17º DEBORA DUARTE DA SILVA 03:23,150 00:00,000 03:23,150 2º SGT BM BRASÍLIA 45 FEM IV
18º AMANDA CRISTINA ASSIS COELHO  SILVA 02:59,760 00:25,000 03:24,760 MAJ BM MARANHÃO 39 FEM III 12, 17
19º CRISTINA MICHELLE DE LIMA GARCIA 03:26,050 00:00,000 03:26,050 CB BM ACRE 32 FEM II
20º ISABEL CRISTINA MARQUES DE ALMEIDA 03:24,500 00:05,000 03:29,500 1 TEN BM CEARÁ 28 FEM I 02
21º SABRINNE TEODORO AZAMBUJA 03:32,050 00:05,000 03:37,050 2º TEN BM MATO GROSSO DO SUL 26 FEM I 04
22º FERNANDA CERQUEIRA MARTINS 03:22,530 00:15,000 03:37,530 SD BM TOCANTINS 30 FEM I 12
23º CAMILA MARIA MAGALHÃES BARROS 03:53,780 00:10,000 04:03,780 SD BM MARANHÃO 33 FEM II 17
24º VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA 04:03,660 00:05,000 04:08,660 CB BM PARÁ 32 FEM II 04
25º VERA KARLA SANTOS NEVES 04:23,120 00:00,000 04:23,120 CAP BM PARAÍBA 37 FEM III
26º GRAÇA INÊS SOUZA TEIXEIRA 04:24,540 00:00,000 04:24,540 CB BM PARÁ 38 FEM III
27º KARLIANY DA CONCEIÇÃO SILVA 04:26,310 00:00,000 04:26,310 SD BM AMAPÁ 28 FEM I
28º ROBERTA ROCHA AMORA 04:36,770 00:05,000 04:41,770 2º SGT BM SERGIPE 37 FEM III 10
29º LAÍSA SILVA RIBEIRO 04:26,940 00:15,000 04:41,940 CAD BM 1º ANO PARAÍBA 20 FEM I 15,16
30º FLÁVIA EMANUELA CRUZ ALMEIDA DE OLIVEIRA 05:46,180 00:00,000 05:46,180 CAP BM SERGIPE 35 FEM II
31º SHERON STONI BARBOSA DOS SANTOS 06:01,000 00:00,000 06:01,000 SD BM RORAIMA 24 FEM I
32º KATTY SABRINA DO NASCIMENTO SILVA 05:41,570 00:20,000 06:01,570 TC BM PARAÍBA 42 FEM IV 02, 04,17
33º GISELLE LYRA RODRIGUES FRANÇA 08:48,520 00:00,000 08:48,520 SD BM PERNAMBUCO 29 FEM I
34º MARIA ADELAIDE AGOSTIANA SOARES 08:38,750 00:10,000 08:48,750 SD BM RORAIMA 35 FEM II 10
35º IVANETE MORAES MONTEIRO 12:18,260 00:00,000 12:18,260 MAJOR BM AMAPÁ 34 FEM II
36º MARINEIDE SOUSA ROCHA DE CASTRO 12:50,620 00:00,000 12:50,620 1º SGT BM TOCANTINS 44 FEM IV
37º SANDRA WILKE FONSECA - - - 2º SGT BM TOCANTINS 37 FEM III NÃO COMPARECEU

BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO GERAL FEMININO



FASE DESCRIÇÃO PENALIDADE NÚMERO

Subida na 
Torre,

Deixar a mangueira cair durante a subida
Acréscimo de 5 segundos por 
cada queda

01

Içamento e Colocar a mangueira transportada fora do local indicado. Acréscimo de 5 segundos 02
Descida da 

Torre
Deixar a mangueira cair durante o içamento Desclassificação 03

Colocar a mangueira de içamento fora do local indicado. Acréscimo de 5 segundos 04
Deixar a mangueira cair por colocá-la em local que não seja o indicado. Desclassificação 05

Pular degraus durante a descida
Acréscimo de 5 segundos por 
degrau

06

Não apoiar pelo menos uma das mãos no corrimão durante a descida
Acréscimo de 5 segundos por 
vez

07

Entrada 
Forçada

Atingir o malho/marreta nas quinas da barra da Kaiser Force Machine (ou acima delas) 
Acréscimo de 5 segundos por 
vez

08

e Fazer movimento de gancho com o malho Acréscimo de 15 segundos 09
Slalow Jogar  malho (incluindo o cabo) fora do tapete Acréscimo de 5 segundos 10

Derrubar cone Acréscimo de 5 segundos 11

Não contornar todos os cones
Acréscimo de 15 segundos por 
cone

12

Arraste de Não arrastar a mangueira sobre um dos ombros Acréscimo de 15 segundos 13

Mangueira e
Acionar a água antes de cruzar o anteparo/marcação (Exceto toque involuntário no início da 
pegada)

Acréscimo de 10 segundos 14

Extinção de Não fechar o esguicho após a extinção do incêndio Acréscimo de 10 segundos 15
Incêndio Não colocar o esguicho no local indicado Acréscimo de 5 segundos 16

Jogar o esguicho (não o colocar) Acréscimo de 10 segundos 17

Arrastar a vítima sem ser pela pegada australiana Desclassificação 18

Passar para pista do outro competidor. Desclassificação 19
Prejudicar/Atrapalhar competidor (a) Desclassificação 20

Desvencilhar de qualquer parte do EPI
Acréscimo de 15 segundos por 
item

21

Confrontar Comitê Técnico Desclassificação 22
Outras contravenções não listadas O critério do Comitê Técnico 23

Interferir na pista do outro competidor. Desclassificação 24

Interferir na visão dos fiscais em direção ao atleta. 20 segundos por vez 25

Resgate de 
Vítima 

Inconsciente

Geral

Pessoa 
designada 

pelo (a) 
competidor (a) 

para 
fotografia e 
filmagem.

BOMBEIRO DE AÇO
PUNIÇÕES



ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º ANDRÉ LUÍS MAIA DOS SANTOS 02:04,110 SD BM RORAIMA 25 MASC I 1º 01:23,710 WILDE LUIZ ALMEIDA DA SILVA CAD BM 3º ANO PARAÍBA 26 MASC I
2º ANTONIO MARCOS NEVES DOS SANTOS 02:18,680 SD BM PARÁ 28 MASC I 2º 01:24,430 ELIEZER MARTINS MANGEROTTI SD BM MATO GROSSO DO SUL 27 MASC I
3º AUGUSTO GEMNIECZAK  02:11,500 SD BM SANTA CATARINA 30 MASC I 3º 01:25,400 FABIANO STABACK PIISHEL SD BM PARANÁ 30 MASC I
4º CRISTIAN DIEFERSON WOJEICK 01:34,170 SD BM PARANÁ 30 MASC I 4º 01:29,480 WESLEY LUIZ FERNANDES SD BM MINAS GERAIS 27 MASC I
5º DAVID NOGUEIRA RODRIGUES DE SOUZA 01:32,940 SD BM MARANHÃO 30 MASC I 5º 01:29,560 MARCOS ANTONIO MARQUES SILVA SD BM MATO GROSSO DO SUL 28 MASC I
6º ELIEZER MARTINS MANGEROTTI 01:24,430 SD BM MATO GROSSO DO SUL 27 MASC I
7º ELTON CÉSAR DACÁS 01:34,340 SD BM RIO GRANDE DO SUL 30 MASC I
8º FABIANO STABACK PIISHEL 01:25,400 SD BM PARANÁ 30 MASC I
9º JEFERSON CASTRO FAUSTINO 01:36,660 SD BM CEARÁ 28 MASC I

10º JOANE LÁZARO FACUNDES 02:03,270 SD BM TOCANTINS 24 MASC I
11º JOÃO MANOEL CORREIA RIBEIRO 01:36,980 CAD BM 2º ANO PARAÍBA 28 MASC I
12º JONIVAN LUÍS DE ARRUDA 01:37,570 SD BM MATO GROSSO 26 MASC I
13º JOSÉ GUILHERME VERAS NETO 02:25,890 1º TEN  BM CEARÁ 30 MASC I
14º JOSÉ RIBAMAR CÂNDIDO DE LIMA NETO 01:30,720 SD BM BRASÍLIA 29 MASC I
15º JUDÁH BEN-HUR MEDEIROS SOARES 01:41,740 SD BM TOCANTINS 24 MASC I
16º LEANDRO LINCON DE SOUSA SILVA 01:56,420 CAD BM MARANHÃO 20 MASC I
17º MARCOS ANTONIO MARQUES SILVA 01:29,560 SD BM MATO GROSSO DO SUL 28 MASC I
18º MATHEUS PINHEIRO DE BRITO 01:51,900 CB BM ACRE 26 MASC I
19º NEILTON BUENO LIMA 02:02,290 SD BM RORAIMA 25 MASC I
20º RODOLFO RODRIGO SILVEIRA SANTOS 02:01,070 3º SGT BM MINAS GERAIS 30 MASC I
21º ROMEILSON RODRIGUES DA SILVA 01:34,000 SD BM MATO GROSSO 27 MASC I
22º THIAGO BEZERRA DA SILVA 01:33,970 SD PM SÃO PAULO 29 MASC I
23º WESLEY LUIZ FERNANDES 01:29,480 SD BM MINAS GERAIS 27 MASC I
24º WILDE LUIZ ALMEIDA DA SILVA 01:23,710 CAD BM 3º ANO PARAÍBA 26 MASC I

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º CELSO DE ARAÚJO JÚNIOR 01:38,500 CAP BM PARAÍBA 33 MASC II 1º 01:27,390 EDSON DE SOUSA GONÇALVES FILHO CB BM GOIÁS 34 MASC II
2º DENIER JAUBERT RAMIRES 01:46,720 SD BM MATO GROSSO DO SUL 31 MASC II 2º 01:32,440 FELIPE LIMA CARNEIRO 2º TEN BM ACRE 31 MASC II
3º EDSON DE SOUSA GONÇALVES FILHO 01:27,390 CB BM GOIÁS 34 MASC II 3º 01:38,500 CELSO DE ARAÚJO JÚNIOR CAP BM PARAÍBA 33 MASC II
4º FELIPE BORGES RIBEIRO 01:50,460 2 º SGT BM MINAS GERAIS 35 MASC II 4º 01:42,140 GILMAR FERREIRA DE SOUSA 1º SGT BM TOCANTINS 34 MASC II
5º FELIPE LIMA CARNEIRO 01:32,440 2º TEN BM ACRE 31 MASC II 5º 01:45,450 RAFAEL GUTERRES MIRANDA SD BM RIO GRANDE DO SUL 33 MASC II
6º FLÁVIO EDUARDO ALCÂNTARA BRAGA 02:23,360 CB BM PARÁ 34 MASC II
7º GILMAR FERREIRA DE SOUSA 01:42,140 1º SGT BM TOCANTINS 34 MASC II
8º HAROLD DE SENA TAVARES 01:46,430 2º TEN BM AMAPÁ 31 MASC II
9º KLEYTON TAVARES MARTINS 01:51,800 CAP BM MARANHÃO 34 MASC II

10º MARCELO GUEDES DE OLIVEIRA - SD BM PARANÁ 34 MASC II
11º RAFAEL GUTERRES MIRANDA 01:45,450 SD BM RIO GRANDE DO SUL 33 MASC II
12º STANLEY PEREIRA DA SILVA 01:51,100 SD BM RORAIMA 33 MASC II

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º ALAN DA SILVA CAMPOS 01:38,770 2º SGT BM MINAS GERAIS 36 MASC III 1º 01:22,730 BERNARDO QUEIROZ VIEGAS 1º SGT BM BRASÍLIA 40 MASC III

2º
ALCINO AURELIANO DO NASCIMENTO JUNIOR

01:25,340 CB BM GOIÁS 38 MASC III 2º 01:25,150 TIAGO REGIS FRANCO DE ALMEIDA CAP PM SÃO PAULO 38 MASC III
3º BERNARDO QUEIROZ VIEGAS 01:22,730 1º SGT BM BRASÍLIA 40 MASC III 3º 01:25,340 ALCINO AURELIANO DO NASCIMENTO JUNIOR CB BM GOIÁS 38 MASC III
4º CLEYSTON JOSÉ RAIMUNDO NUNES MOREIRA 02:02,970 1º TEN BM MARANHÃO 37 MASC III 4º 01:38,140 JOÃO DE DEUS  FERREIRA DA SILVA SD BM TOCANTINS 37 MASC III
5º FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA 02:30,610 SD BM PARÁ 36 MASC III 5º 01:38,770 ALAN DA SILVA CAMPOS 2º SGT BM MINAS GERAIS 36 MASC III
6º JEAN FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA 01:47,430 SGT BM PARAÍBA 39 MASC III
7º JOÃO DE DEUS  FERREIRA DA SILVA 01:38,140 SD BM TOCANTINS 37 MASC III
8º ROBERTO JOSÉ BASTOS DO ROSÁRIO 02:15,690 2º SGT BM SERGIPE 37 MASC III
9º THIAGO KALUNGA SILVA PEREIRA 01:44,940 3º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 36 MASC III

10º TIAGO REGIS FRANCO DE ALMEIDA 01:25,150 CAP PM SÃO PAULO 38 MASC III

BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO MASC. POR CATERGORIAS

CATEGORIA I

CATEGORIA II

CATEGORIA III



BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO MASC. POR CATERGORIAS

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º ELLIOT WILLIANS PEDROSO BENTO 01:41,260 2º SGT PM SÃO PAULO 41 MASC IV 1º 01:33,170 FLAVIO ROBERTO BLUM 1º SGT BM PARANÁ 42 MASC IV
2º EMERSON FABRÍCIO FERNANDES FLORES - 1º SGT BM RIO GRANDE DO SUL 42 MASC IV 2º 01:41,260 ELLIOT WILLIANS PEDROSO BENTO 2º SGT PM SÃO PAULO 41 MASC IV
3º FLAVIO ROBERTO BLUM 01:33,170 1º SGT BM PARANÁ 42 MASC IV 3º 01:46,360 VALDI GOMES DE LIMA 2º SGT BM PARAÍBA 41 MASC IV
4º FRANCISCO JALDEMI CHAVES MOREIRA 02:21,070 SUB TEN BM CEARÁ 44 MASC IV 4º 01:55,000 NELSON SOUSA CORREIA 1º SGT BM TOCANTINS 42 MASC IV
5º GUILHERME MACHADO TAVARES - 1º SGT BM RIO DE JANEIRO 44 MASC IV 5º 02:01,410 TIBÉRIO FRANCISCO ROSA CB BM MATO GROSSO DO SUL 43 MASC IV
6º JOSÉ RIBAMAR SILVA JÚNIOR 02:36,970 TC BM MARANHÃO 44 MASC IV
7º NELSON SOUSA CORREIA 01:55,000 1º SGT BM TOCANTINS 42 MASC IV
8º TIBÉRIO FRANCISCO ROSA 02:01,410 CB BM MATO GROSSO DO SUL 43 MASC IV
9º VALDI GOMES DE LIMA 01:46,360 2º SGT BM PARAÍBA 41 MASC IV

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º GERALDO PASSOS BITTENCOURT 03:44,190 1º TEN BM RIO GRANDE DO SUL 50 MASC V 1º 01:36,430 JEAN FRANCIS RIBERIRO CORRÊA 2º TEN BM MARANHÃO 46 MASC V
2º JÂNIO DAMIÃO CARNEIRO DE ALENCAR 02:25,620 2º SGT BM PARAÍBA 46 MASC V 2º 02:00,200 JÚNIOR CÉSAR DE OLIVEIRA JEREMIAS MAJOR BM BRASÍLIA 50 MASC V
3º JEAN FRANCIS RIBERIRO CORRÊA 01:36,430 2º TEN BM MARANHÃO 46 MASC V 3º 02:24,520 JOSÉ RAIMUNDO BRITO CAMPOS CAP BM SERGIPE 51 MASC V
4º JOSÉ RAIMUNDO BRITO CAMPOS 02:24,520 CAP BM SERGIPE 51 MASC V 4º 02:25,620 JÂNIO DAMIÃO CARNEIRO DE ALENCAR 2º SGT BM PARAÍBA 46 MASC V
5º JÚNIOR CÉSAR DE OLIVEIRA JEREMIAS 02:00,200 MAJOR BM BRASÍLIA 50 MASC V 5º 03:04,310 MAUÁ DOS SANTOS COSTA SUB TEN BM CEARÁ 50 MASC V
6º MAUÁ DOS SANTOS COSTA 03:04,310 SUB TEN BM CEARÁ 50 MASC V

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º JAMES ALVES PAIXÃO 02:01,470 BC MARANHÃO 33 BC
2º MARCOS ROLF ARAGÃO GOMES 03:35,100 BC PIAUÍ 62 BC
3º PAULO VITOR DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 02:06,930 BC MARANHÃO 23 BC

CATEGORIA V

CATEGORIA BOMBEIRO CIVIL

CATEGORIA IV



ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º KARLIANY DA CONCEIÇÃO SILVA 04:26,310 SD BM AMAPÁ 28 FEM I 1º 02:23,840 CAROLINE MARIA DOS SANTOS 2º SGT BM RIO GRANDE DO SUL 30 FEM I
2º ISABEL CRISTINA MARQUES DE ALMEIDA 03:29,500 1 TEN BM CEARÁ 28 FEM I 2º 02:33,800 BRENDA ALINE BARROS MATOS CB BM MARANHÃO 25 FEM I
3º BRENDA ALINE BARROS MATOS 02:33,800 CB BM MARANHÃO 25 FEM I 3º 03:07,300 GRAZIELLE CRISTINA DE SOUZA FERREIRA 2º TEN BM MINAS GERAIS 29 FEM I
4º LAUREN HAYANE DA SILVA YOKOMIZO 03:18,460 3º SGT BM MATO GROSSO 29 FEM I 4º 03:10,870 NATHALIA ZERTUS SD PM SÃO PAULO 25 FEM I
5º SABRINNE TEODORO AZAMBUJA 03:37,050 2º TEN BM MATO GROSSO DO SUL 26 FEM I 5º 03:16,140 ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA SD BM PARÁ 26 FEM I
6º GRAZIELLE CRISTINA DE SOUZA FERREIRA 03:07,300 2º TEN BM MINAS GERAIS 29 FEM I
7º ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 03:16,140 SD BM PARÁ 26 FEM I
8º LAÍSA SILVA RIBEIRO 04:41,940 CAD BM 1º ANO PARAÍBA 20 FEM I
9º GISELLE LYRA RODRIGUES FRANÇA 08:48,520 SD BM PERNAMBUCO 29 FEM I
10º CAROLINE MARIA DOS SANTOS 02:23,840 2º SGT BM RIO GRANDE DO SUL 30 FEM I
11º SHERON STONI BARBOSA DOS SANTOS 06:01,000 SD BM RORAIMA 24 FEM I
12º NATHALIA ZERTUS 03:10,870 SD PM SÃO PAULO 25 FEM I
13º FERNANDA CERQUEIRA MARTINS 03:37,530 SD BM TOCANTINS 30 FEM I

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º CRISTINA MICHELLE DE LIMA GARCIA 03:26,050 CB BM ACRE 32 FEM II 1º 02:15,650 MÔNICA BARBOSA RODRIGUES 3º SGT BM GOIÁS 34 FEM II
2º IVANETE MORAES MONTEIRO 12:18,260 MAJOR BM AMAPÁ 34 FEM II 2º 02:22,530 AMANDA CRISTINA MUNIZ DA SILVA SD PM SÃO PAULO 32 FEM II
3º MÔNICA BARBOSA RODRIGUES 02:15,650 3º SGT BM GOIÁS 34 FEM II 3º 03:07,110 MARTINHA DUARTE GARCIA 1º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 34 FEM II
4º CAMILA MARIA MAGALHÃES BARROS 04:03,780 SD BM MARANHÃO 33 FEM II 4º 03:18,470 FERNANDA DINIZ LINHARES DE CALDAS BARROS CAP BM PARAÍBA 33 FEM II
5º MARTINHA DUARTE GARCIA 03:07,110 1º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 34 FEM II 5º 03:20,010 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 3º SGT BM MINAS GERAIS 32 FEM II
6º ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 03:20,010 3º SGT BM MINAS GERAIS 32 FEM II
7º VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA 04:08,660 CB BM PARÁ 32 FEM II

8º
FERNANDA DINIZ LINHARES DE CALDAS BARROS

03:18,470 CAP BM
PARAÍBA 33

FEM II
9º MARIA ADELAIDE AGOSTIANA SOARES 08:48,750 SD BM RORAIMA 35 FEM II
10º AMANDA CRISTINA MUNIZ DA SILVA 02:22,530 SD PM SÃO PAULO 32 FEM II

11º
FLÁVIA EMANUELA CRUZ ALMEIDA DE OLIVEIRA 

05:46,180 CAP BM
SERGIPE 35

FEM II

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT. COL. TEMPO NOME POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º LUCINÉIA NUNES DA MATA 03:20,140 SD BM BAHIA 36 FEM III 1º 02:22,290 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA 2º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 36 FEM III
2º LUÍZA FREITAS VELHO 02:31,690 3º SGT BM BRASÍLIA 36 FEM III 2º 02:22,300 MARIA DE FÁTIMA ROSA FRANCO CAP PM SÃO PAULO 38 FEM III
3º AMANDA CRISTINA ASSIS COELHO  SILVA 03:24,760 MAJ BM MARANHÃO 39 FEM III 3º 02:31,690 LUÍZA FREITAS VELHO 3º SGT BM BRASÍLIA 36 FEM III
4º SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA 02:22,290 2º SGT BM MATO GROSSO DO SUL 36 FEM III 4º 02:42,380 JOANNA MARIA KAWALEK SD BM PARANÁ 36 FEM III
5º GRAÇA INÊS SOUZA TEIXEIRA 04:24,540 CB BM PARÁ 38 FEM III 5º 03:20,140 LUCINÉIA NUNES DA MATA SD BM BAHIA 36 FEM III
6º VERA KARLA SANTOS NEVES 04:23,120 CAP BM PARAÍBA 37 FEM III
7º JOANNA MARIA KAWALEK 02:42,380 SD BM PARANÁ 36 FEM III
8º MARIA DE FÁTIMA ROSA FRANCO 02:22,300 CAP PM SÃO PAULO 38 FEM III
9º ROBERTA ROCHA AMORA 04:41,770 2º SGT BM SERGIPE 37 FEM III
10º SANDRA WILKE FONSECA - 2º SGT BM TOCANTINS 37 FEM III

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO IDADE CAT.
1º DEBORA DUARTE DA SILVA 03:23,150 2º SGT BM BRASÍLIA 45 FEM IV
2º KATTY SABRINA DO NASCIMENTO SILVA 06:01,570 TC BM PARAÍBA 42 FEM IV
3º MARINEIDE SOUSA ROCHA DE CASTRO 12:50,620 1º SGT BM TOCANTINS 44 FEM IV

CATEGORIA I

CATEGORIA II

CATEGORIA III

CATEGORIA IV

BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO FEM. POR CATERGORIAS



ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE ORD ESTADO TEMPO COLOCAÇÃO TEMPO ESTADO
1 ACRE 06:50,390 1º 05:08,380 GOIÁS

1 FELIPE LIMA CARNEIRO 01:32,440 2º TEN BM ACRE II 31 2 BRASILIA 05:25,140 2º 05:16,280 MATO GROSSO DO SUL
2 MATHEUS PINHEIRO DE BRITO 01:51,900 CB BM ACRE I 26 3 CEARÁ 07:27,230 3º 05:21,420 SÃO PAULO

4 GOIÁS 05:08,380 4º 05:25,140 BRASILIA
1 CRISTINA MICHELLE DE LIMA GARCIA 03:26,050 CB BM ACRE II 32 5 MARANHÃO 05:43,170 5º 05:40,950 PARANÁ

6 MATO GROSSO 06:30,030
7 MATO GROSSO DO SUL 05:16,280
8 MINAS GERAIS 06:15,550

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE 9 PARÁ 07:58,180
10 PARAÍBA 06:19,160

1 JÚNIOR CÉSAR DE OLIVEIRA JEREMIAS 02:00,200 MAJOR BM BRASILIA V 50 11 PARANÁ 05:40,950
2 BERNARDO QUEIROZ VIEGAS 01:22,730 1º SGT BM BRASILIA III 40 12 RORAIMA 09:54,390
3 JOSÉ RIBAMAR CÂNDIDO DE LIMA NETO 01:30,720 SD BM BRASILIA I 29 13 RIO GRANDE DO SUL 05:43,630

14 SERGIPE 09:21,980
1 DEBORA DUARTE DA SILVA 03:23,150 2º SGT BM BRASILIA IV 45 15 SÃO PAULO 05:21,420
2 LUÍZA FREITAS VELHO 02:31,690 3º SGT BM BRASILIA III 36 16 TOCANTINS 06:57,410

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 JOSÉ GUILHERME VERAS NETO 02:25,890 1 TEN BM CEARÁ I 30
2 MAUÁ DOS SANTOS COSTA 03:04,310 SUB TEN BM CEARÁ V 50
3 FRANCISCO JALDEMI CHAVES MOREIRA 02:21,070 SUB TEN BM CEARÁ IV 44
4 JEFERSON CASTRO FAUSTINO 01:36,660 SD BM CEARÁ I 28

1 ISABEL CRISTINA MARQUES DE ALMEIDA 03:29,500 1 TEN BM CEARÁ I 28

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 ALCINO AURELIANO DO NASCIMENTO JUNIOR 01:25,340 CB BM GOIÁS III 38
2 EDSON DE SOUSA GONÇALVES FILHO 01:27,390 CB BM GOIÁS II 34

1 MÔNICA BARBOSA RODRIGUES 02:15,650 3º SGT BM GOIÁS II 34

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 JOSÉ RIBAMAR SILVA JÚNIOR 02:36,970 TC BM MARANHÃO IV 44
2 KLEYTON TAVARES MARTINS 01:51,800 CAP BM MARANHÃO II 34
3 CLEYSTON JOSÉ RAIMUNDO NUNES MOREIRA 02:02,970 TEN BM MARANHÃO III 37
4 JEAN FRANCIS RIBERIRO CORRÊA 01:36,430 TEN BM MARANHÃO V 46
5 LEANDRO LINCON DE SOUSA SILVA 01:56,420 CAD BM MARANHÃO I 20
6 DAVID NOGUEIRA RODRIGUES DE SOUZA 01:32,940 SD BM MARANHÃO I 30

1 AMANDA CRISTINA ASSIS COELHO  SILVA 03:24,760 MAJ BM MARANHÃO III 39
2 BRENDA ALINE BARROS MATOS 02:33,800 CB BM MARANHÃO I 25
3 CAMILA MARIA MAGALHÃES BARROS 04:03,780 SD BM MARANHÃO II 33

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 JONIVAN LUÍS DE ARRUDA 01:37,570 SD BM MATO GROSSO I 26
2 ROMEILSON RODRIGUES DA SILVA 01:34,000 SD BM MATO GROSSO I 27

1 LAUREN HAYANE DA SILVA YOKOMIZO 03:18,460 3º SGT BM MATO GROSSO I 29

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 MARCOS ANTONIO MARQUES SILVA 01:29,560 SD BM MATO GROSSO DO SUL I 28
2 THIAGO KALUNGA SILVA PEREIRA 01:44,940 3º SGT BM MATO GROSSO DO SUL III 36
3 TIBÉRIO FRANCISCO ROSA 02:01,410 CB BM MATO GROSSO DO SUL IV 43
4 ELIEZER MARTINS MANGEROTTI 01:24,430 SD BM MATO GROSSO DO SUL I 27
5 DENIER JAUBERT RAMIRES 01:46,720 SD BM MATO GROSSO DO SUL II 31

1 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA 02:22,290 2º SGT BM MATO GROSSO DO SUL III 36
2 MARTINHA DUARTE GARCIA 03:07,110 1º SGT BM MATO GROSSO DO SUL II 34
3 SABRINNE TEODORO AZAMBUJA 03:37,050 2º TEN BM MATO GROSSO DO SUL I 26

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 FELIPE BORGES RIBEIRO 01:50,460 2 º SGT BM MINAS GERAIS II 35
2 RODOLFO RODRIGO SILVEIRA SANTOS 02:01,070 3º SGT BM MINAS GERAIS I 30
3 WESLEY LUIZ FERNANDES 01:29,480 SD BM MINAS GERAIS I 27
4 ALAN DA SILVA CAMPOS 01:38,770 2 º SGT BM MINAS GERAIS III 36

1 GRAZIELLE CRISTINA DE SOUZA FERREIRA 03:07,300 2º TEN BM MINAS GERAIS I 29
2 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 03:20,010 3º SGT BM MINAS GERAIS II 32

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 ANTONIO MARCOS NEVES DOS SANTOS 02:18,680 SD BM PARÁ I 28
2 FLÁVIO EDUARDO ALCÂNTARA BRAGA 02:23,360 CB BM PARÁ II 34
3 FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA 02:30,610 SD BM PARÁ III 36

1 ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 03:16,140 SD BM PARÁ I 26
2 VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA 04:08,660 CB BM PARÁ II 32
3 GRAÇA INÊS SOUZA TEIXEIRA 04:24,540 CB BM PARÁ III 38

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 WILDE LUIZ ALMEIDA DA SILVA 01:23,710 CAD BM 3º ANO PB I 26
2 JOÃO MANOEL CORREIA RIBEIRO 01:36,980 CAD BM 2º ANO PB I 28
3 CELSO DE ARAÚJO JÚNIOR 01:38,500 CAP BM PB II 33
4 JEAN FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA 01:47,430 SGT BM PB III 39
5 VALDI GOMES DE LIMA 01:46,360 2º SGT BM PB IV 41
6 JÂNIO DAMIÃO CARNEIRO DE ALENCAR 02:25,620 2º SGT BM PB V 46

1 LAÍSA SILVA RIBEIRO 04:41,940 CAD BM 1º ANO PB I 20
2 FERNANDA DINIZ LINHARES DE CALDAS BARROS 03:18,470 CAP BM PB II 33
3 VERA KARLA SANTOS NEVES 04:23,120 CAP BM PB III 37
4 KATTY SABRINA DO NASCIMENTO SILVA 06:01,570 TC BM PB IV 42

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 CRISTIAN DIEFERSON WOJEICK 01:34,170 SD BM PR I 30
2 FABIANO STABACK PIISHEL 01:25,400 SD PR I 30
3 FLAVIO ROBERTO BLUM 01:33,170 1º SGT BM PR IV 42
4 MARCELO GUEDES DE OLIVEIRA - SD BM PR II 34

1 JOANNA MARIA KAWALEK 02:42,380 SD BM PR III 36

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 ANDRÉ LUÍS MAIA DOS SANTOS 02:04,110 SD BM RR I 25
2 NEILTON BUENO LIMA 02:02,290 SD BM RR I 25
3 STANLEY PEREIRA DA SILVA 01:51,100 SD BM RR II 33

1 SHERON STONI BARBOSA DOS SANTOS 06:01,000 SD BM RR I 24
2 MARIA ADELAIDE AGOSTIANA SOARES 08:48,750 SD BM RR II 35

PARANÁ

MASCULINO

FEMININO

MATO GROSSO DO SUL

MASCULINO

FEMININO

RORAIMA

MASCULINO

FEMININO

PARAÍBA

FEMININO

MARANHÃO

MASCULINO

FEMININO

MASCULINO

FEMININO

MINAS GERAIS

MASCULINO

FEMININO

MATO GROSSO

MASCULINO

FEMININO

PARÁ

MASCULINO

FEMININO

BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO POR EQUIPE

MASCULINO

ACRE

BRASÍLIA

MASCULINO

FEMININO

MASCULINO

FEMININO

CEARÁ

MASCULINO

FEMININO

GOIÁS



BOMBEIRO DE AÇO
RESULTADO POR EQUIPE

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 ELTON CÉSAR DACÁS 01:34,340 SD BM RS I 30
2 RAFAEL GUTERRES MIRANDA 01:45,450 SD BM RS II 33
3 EMERSON FABRÍCIO FERNANDES FLORES - 1º SGT BM RS IV 42
4 GERALDO PASSOS BITTENCOURT 03:44,190 1º TEN BM RS V 50

1 CAROLINE MARIA DOS SANTOS 02:23,840 2º SGT BM RS I 30

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 ROBERTO JOSÉ BASTOS DO ROSÁRIO 02:15,690 2º SGT BM SE III 37
2 JOSÉ RAIMUNDO BRITO CAMPOS 02:24,520 CAP BM SE V 51

1 FLÁVIA EMANUELA CRUZ ALMEIDA DE OLIVEIRA 05:46,180 CAP BM SE II 35
2 ROBERTA ROCHA AMORA 04:41,770 2º SGT BM SE III 37

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 THIAGO BEZERRA DA SILVA 01:33,970 SD PM SP I 29
2 TIAGO REGIS FRANCO DE ALMEIDA 01:25,150 CAP BM SP III 38
3 ELLIOT WILLIANS PEDROSO BENTO 01:41,260 2º SGT PM SP IV 41

1 NATHALIA ZERTUS 03:10,870 SD PM SP I 25
2 AMANDA CRISTINA MUNIZ DA SILVA 02:22,530 SD PM SP II 32
3 MARIA DE FÁTIMA ROSA FRANCO 02:22,300 CAP BM SP III 38

ORD NOME TEMPO POSTO/GRAD. ESTADO CAT. IDADE

1 GILMAR FERREIRA DE SOUSA 01:42,140 1º SGT BM TO II 34
2 JOANE LÁZARO FACUNDES 02:03,270 SD BM TO I 24
3 JOÃO DE DEUS  FERREIRA DA SILVA 01:38,140 SD BM TO III 37
4 JUDÁH BEN-HUR MEDEIROS SOARES 01:41,740 SD BM TO I 24
5 NELSON SOUSA CORREIA 01:55,000 1º SGT BM TO IV 42

1 FERNANDA CERQUEIRA MARTINS 03:37,530 SD BM TO I 30
2 SANDRA WILKE FONSECA - 2º SGT BM TO III 37
3 MARINEIDE SOUSA ROCHA DE CASTRO 12:50,620 1º SGT BM TO IV 44

MASCULINO

FEMININO

TOCANTINS

MASCULINO

FEMININO

MASCULINO

FEMININO

SERGIPE

MASCULINO

FEMININO

SÃO PAULO

RIO GRANDE DO SUL



ORDEM NOME TEMPO DE PROVAPENALIDADE TEMPO TOTAL POSTO/GRAD DELEGAÇÃO CATEGORIA IDADE OBS
1 MÁRCIO RODRIGO FONSECA 01:57,470 00:05,000 02:02,470 SOLDADO AMAPÁ II 31 10

2 JEFERSON GOMES DE OLIVEIRA 01:34,520 00:00,000 01:34,520 SD BM MATO GROSSO DO SUL I 27
3 MARCELO MORAES FREB 01:47,930 00:00,000 01:47,930 SOLDADO RIO GRANDE DO SUL II 32
4 EDMILSON SANTOS LEITE 02:30,740 00:00,000 02:30,740 CB BM SERGIPE III 39
5 SILVANO FLORENTINO LOPES 01:39,050 00:00,000 01:39,050 CAP TOCANTINS III 39

6
KAROLINE AURINETH SILVA 
CAMPOS 09:43,070 00:00,000 09:43,070 CB BM PARÁ II 32

7 ADSON STANEY DA LUZ ARAUJO 02:16,840 00:00,000 02:16,840 SD BM MARANHÃO I 25

8
THIAGO COELHO BARCELOS 
BORGES 01:40,450 00:00,000 01:40,450 ST BM GOIÁS III 39

9 HELTON ALVES LYRA 01:33,180 00:00,000 01:33,180 CB BM GOIÁS III 38

RESERVAS

BOMBEIRO DE AÇO


